参考資料１

第１回「ダイビング船の安全対策検討委員会」議事概要

日 時：令和７年４月２５日（金）１４:００～１６：１０
場 所：合同庁舎３号館１１階 特別会議室
出席委員：羽原座長、池田委員、小林（秀）委員、小林（勝）委員、末森委員、高野委

員、豊嶋委員
【オンライン出席】千足委員、遠矢委員、中村委員、古郡委員、本間委員、宮

崎委員

議事次第に沿って、事務局から資料の説明を行い、意見交換を行ったところ、委員か

らの主な意見は以下のとおり。

○ ダイビング船に対する関係法令の適用（罰則の適用を含む）について整理しておく

とよいのではないか。

○ 沖縄県が既に定めている水上安全条例と今回国が策定するガイドラインの関係を

整理しておくのがよいのではないか。

○ ガイドラインをより効果的なものにするため、匿名化した事故事例や具体的な場面

を想定したＱ＆Ａをまとめたものを別冊として添付してはどうか。

○ ガイドラインの実効性を高めるためには、事業者がガイドラインを理解するだけで

なく、利用者にも浸透させることが必要。また、事業者を適切に評価するため、ガ

イドラインをきちんと守っている事業者を利用者に周知する方法についても検討

して欲しい。

以上